дело № 05-0185/78/2023
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 июля 2023 г.

                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Ушакова  С.Н., «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты» ,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ,
установил:
Ушаков С.Н. «данные изъяты», находясь по адресу: «данные изъяты», в ходе конфликта, совершил в отношении Румянцева В.С. насильственные действия, а именно: нанес один удар  рукой в область груди, отчего последний почувствовал сильную физическую боль и упал на землю, в результате чего ему причинены телесные повреждения.  Согласно заключению эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» «данные изъяты», у потерпевшего Румянцева В.С.   обнаружены повреждения: поверхностные ушибленные раны кистей рук, ссадины, кровоподтек правого локтевого сустава, ушиб мягких тканей 2-го пальца правой кисти, которые  образовались в результате травматических воздействий твердыми тупыми предметами,  возможно в срок «данные изъяты». Данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, как не причинившие вред здоровью,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.

Ушаков С.Н. в судебном заседании вину признал, с правонарушением согласился. Пояснил, что «данные изъяты», встретил Румянцева В.С., который управлял автомобилем  в нетрезвом состоянии. Он сделал ему замечание и пригрозил вызвать ГИБДД, после развернулся и ушел домой. Примерно через «данные изъяты»,  в соседний дом, где он  находился, стал стучаться в ворота Румянцев В.С., начал ругаться, требовал попросить у него извинения, а после хотел наброситься на него, в результате чего он толкнул его в грудь, отчего последний упал и получил указанные повреждения. Он помог ему встать и развернул в сторону дома.  Раскаивается в содеянном, и  пронес потерпевшему извинения в суде.

Потерпевший Румянцев В.С.   в судебном заседании пояснил, что «данные изъяты», он в форменной одежде, с медалями на груди «За освобождение Крыма», праздновал День Победы с ветеранами в кафе, где употребил 200 гр. спиртных напитков. После, на маршрутном такси приехал на площадь, где увидел как водитель на белом автомобиле дрифтует. Стал возмущаться  происходящему и высказал об этом Ушакову С.Н. Тот начал его обвинять, что он в нетрезвом виде управлял автомобилем и грозился вызвать ГИБДД.  После он уехал, а придя домой,  решил пойти к Ушакову С.Н. домой, чтобы тот принес ему извинения. Начал стучаться в ворота, из которых вышел Ушаков С.Н. и его сосед. Ушаков С.Н. ударил его в грудь кулаком, отчего он упал. После, он самостоятельно встал  и снова его толкнул Ушаков С.Н.  Падал он три раза. После Ушаков С.Н. развернул его в сторону его дома и сказал уходить.  Руки были у него в крови, он вызвал полицию.   Извинения Ушакова С.Н., принесенные ему в суде, не принимает, поскольку  после событий неоднократно видел его и тот извинений не просил.

Изучив представленные материалы, мировой судья считает, что вина Ушакова С.Н. подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», согласно которому Ушаков С.Н.   вину признал, с протоколом согласился; заявлением Румянцева В.С. «данные изъяты», о принятии мер реагирования к Ушакову С.Н., который   нанес ему один удар в грудь и толкнул два раза, чем причинил ему телесные повреждения;  корешком направления Румянцева В.С. на экспертизу от «данные изъяты»; письменными объяснениями Румянцева В.С. от «данные изъяты»;   рапортом ст. УУП ГУУП и ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району Д.С. «данные изъяты», о поступлении сообщения ГБУЗ РК «Гвардейская районная больница» об оказании медицинской помощи Румянцеву В.С. в результате причинения ему телесных повреждений, которое зарегистрировано в КУСП; заключением эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» «данные изъяты», согласно которому  у потерпевшего Румянцева В.С.   обнаружены повреждения: поверхностные ушибленные раны кистей рук, ссадины, кровоподтек правого локтевого сустава, ушиб мягких тканей 2-го пальца правой кисти, которые  образовались в результате травматических воздействий твердыми тупыми предметами,  возможно в срок «данные изъяты». Данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, как не причинившие вред здоровью; письменными объяснениями Ушаквоа С.Н. от «данные изъяты»;  рапортом УУП ГУУП  и ПДНОП №1  ОМВД России по Симферопольскому району «данные изъяты», о выявлении правонарушения и составлении протокола об административном правонарушении.
Обстоятельством, смягчающим  ответственность, является признание вины,  раскаяние в содеянном и принесение извинений потерпевшему в суде.  Отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, при назначении наказания  принимается во внимание характер и степень опасности совершенного административного правонарушения связанного со здоровьем населения, а также личность виновного, который женат,  не работает, собственного дохода не имеет. Его отношение к содеянному, установленные судом обстоятельства, а также его имущественное положение, мировой судья считает необходимым  назначить административное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 6.1.1,  29.9-29.11., 32.13 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Ушакова С.Н.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного штрафа  в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополя БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  ОКТМО 35647000,  КБК 82811601063010101140,  УИН № 0410760300785001852306163).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения направить в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 3 -